[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ________ 201_ г. № ___

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 АПРЕЛЯ 2012 ГОДА № 280

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2012 года № 280 «Об утверждении Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)» («Собрание законодательства РФ», 09.04.2012, № 15, ст. 1793).

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д. Медведев

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__» ______ 20__ г. № __

[bookmark: Par25]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 АПРЕЛЯ 2012 ГОДА № 280

1. В наименовании слова «(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)» исключить.
2. В Положении о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденном указанным постановлением:
а) в наименовании слова «(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)» исключить;
б) в пункте 1 слова «(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)» исключить;
в) пункт 3 дополнить пунктами следующего содержания:
«в) перевозки пассажиров по заказам;
г) перевозки пассажиров для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя.»;
д) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1. Лицензиаты уведомляют лицензирующий орган о количестве транспортных средств, задействованных при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров, а также об изменении их количества».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 АПРЕЛЯ 2012 ГОДА № 280

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2012 года № 280» (далее – проект постановления) подготовлен во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № Пр-1277 в целях повышения безопасности и качества услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, формирования системы контроля за деятельностью хозяйствующих субъектов, осуществляющих перевозки по заказам, а также перевозки для собственных нужд.
Проектом постановления предусматривается включение в состав деятельности по перевозке пассажиров, подлежащей лицензированию, следующих видов работ:
перевозка пассажиров по заказам;
перевозка пассажиров для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя.
Кроме того, проектом предусматривается обязанность лицензиатов уведомлять лицензирующий орган о количестве транспортных средств, задействованных при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров, а также об изменении их количества.